## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Venerabilis Patris Thomæ à Jesu ... Opera Omnia**

Homini Religioso Et Apostolico Tam Qvo Ad Vitæ Activæ, Qvam  
Contemplativæ functiones utilissima, Duobus Tomis Comprehensa. In  
Qvibvs Singvlari Pietate, Varia Ervditione Clariori Et Breviori Stylo  
Continentvr Et Explicantvr ...

**Tomás <de Jesus>**

**Coloniæ Agrippinæ, 1684**

Articvlvs I. Vtrum anima hominis rapiatur ad divina.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-38621**

## COMMENTARIUS IN QVÆSTIONEM CLXXV.

DE

RAPTU ET ECSTASI.  
PRÆFATIO.

N hac quæstione D. THOMAS præcipue de natura Raptus, & Ecstasis, ac de modo, quo hæc operationes in anima contingant, breviter disputat. Et quia multa sunt in hac materia scitu dignissima; nos universam hanc Tractationem paucis disputationibus abolvemus.

In prima disseremus de natura, causis, subiectoque Raptus, diversisque ejus speciebus.

In secunda, de effectibus divini raptus tam in anima, quam in corpore cauilari solitis.

In tertia, de Ecstasi sive mentis excessu, ejusque causis, modis, speciebus, atque effectibus, regulis ac signis, quibus vera à falla discernenda sit.

In quarta, de amore reali & unione divina ex hac ecstasi procedente, aliisque huc spectantibus.

In quinta, de raptu D. Pauli, variisque circa illum ocurrentibus quæfatis ac difficultatibus.

## ARTICVLVS I.

*Vtrum anima hominis rapiatur ad divinam.*

Veri. q. A D PRIMVM sic proceditur. Videtur quod anima hominis non rapiatur ad divina. Difficiatur enim art. 1. à quibusdam Raptus, ab eo quod est secundum natu- ad 9. ram, id quod est supra naturam, vi superioris naturæ. Et 2. Cor. elevatio: est autem secundum naturam hominis ut ad 12. c. 4. divina elevetur; dicit enim August. in principio Cor. 1. Feceisti nos Domine ad te. & inquietum est cor no- cap. 1. strum, donec requietat in te. Non ergo hominis anima ante med. rapiatur ad divinas.

To. 1. 2. Preterea Dionys dicit 8. cap. de divin. nomin. quod iustitia DEI in hoc attenditur, quod omnibus rebus distribuit secundum suum modum, & dignitatem: cap. 8. & cap. 9. sed quod aliquis elevetur supra id quod est, secundum naturam, non pertinet ad medium hominis, vel dignitatem: ergo videatur, quod non rapiatur mens hominis à DEO in divina.

3. Præterea, Raptus quandam violentiam impo- Lib. 2. bat: sed DEUS non regit nos per violentiam, & co- dicit; ut Damasc. dicit; non ergo mens hominis rapiatur ad divina, sed contra ist. quod 2. ad Cor. 12. dicit Ap. circa post. Scio hominem in Christo raptum usque ad tertium princip. Ubi dicit Glossa, Raptum, id est, contra natu- ram elevatum.

Glossa ori- RESONDEO dicendum, quod raptus violentiam din. ibid. quandam importat, ut dictum est. Violentum autem dicitur, cuius principium est extra, nil conferente eo quod vim patitur, ut dicitur 3. Ethic. Confer autem unumquaque ad id in quod tendit secundum pro- priam inclinationem, vel voluntariam, vel naturalem.

Et ideo oportet, quod ille, qui raptus, ab aliquo exte- riori rapiatur in aliquid, quod est diversum a eo, in quod eus inclinatio tendit: quia quidem diversitas at- tenditur dupliciter. Uno quidem modo, quantum ad finem inclinationis: puta si lapsus, qui naturam inclinatur ad hoc quod feratur deorum, propinquatur sur- sum. Alio modo quantum ad modum tendendi: puta si lapsus velocius prætendatur deorum, quam si eum motus naturalis. Sic igitur, & anima hominis datur rapi- id, quod est præter naturam. Uno modo quantum ad turnatum raptus: puta quando rapiatur ad pene, se- condum illud Psal. 49. Ne quando rapiat, & non se quieripat. Alio modo, quantum ad modum huius connaturalem: quod est ut persensibilia intelligat veritatem: & ideo quando abstrahit a sensibilium appre- hensione, dicitur rapi, etiam si eleverat ad ea ad quæ naturaliter ordinatur: dum tamen hoc non fiat ex pro- pria intentione, sicut accidit in somno, qui est secun- dum naturam; unde non potest propriè raptus dici. Hujusmodi autem abstractio ad quacumque factum, potest ex triplici causa contingere. Uno modo ex causa corporali: si accidit in his, qui properat aliquam insinua- tam alienationem patiuntur. 2. modo ex virtute demonum, sicut patet in arrepliis. 3. modo ex virtute divina; & si, loquimur nunc de raptu, prout sciunt aliqui Spiritu divino elevatur ad aliquam supernaturali- tatem, cum abstractione à sensibilibus secundum illud Ezech. 8. Spiritus elevavit me inter calum, & terram, & ad- duxit me in Hierusalem in visione DEI. Sciendum ta- men, quod rapi quandoque dicitur aliqui, non solum propter alienationem a sensibilibus, sed etiam propter a- lienationem ab his, quibus intendebat; sicut cum al- quis patitur evagationem mentis præter propositionem, sed hoc non ita propriè dicitur.

Ad primum ergo dicendum, quod naturale est homi- mini, ut in divina tendat per sensibilia apprehe- nem: secundum illud, Rom. 1. Invisibilia Dei per ea, qua- fata

*sed* sunt intellecta conficiantur, sed iste modus quod aliquis elevatur ad divina cum abstractione à sensibus, non est homini naturalis.

AD SECUNDUM dicendum, quod ad modum & dignitatem hominis pertinet, quod ad divina elevatur, ex hoc ipso quod bono factu est ad imaginem Dei. Et quia bonum divinum in infinitum excedit humanae facultatem, indiget homo, ut supernaturaliter ad illud bonum capescendum adjuverit, quod sit per quodcumque beneficium gratia. Unde quod sic elevatur mens à DEO per raptum non est contra naturam, sed supra facultatem naturae.

AD TERTIUM dicendum, quod verbum Damasceni est intelligendum, quantum ad ea que sunt per hominem facienda. Quantum vero ad ea, que excedunt liberi arbitrii facultatem, neesse est quod homo quadam fortiori operatione elevetur: que quidem quantum ad aliquid potest diu coadiu, scilicet accendatur modus operationis: non autem si attendatur terminus operationis in quem natura hominis, & ejus intentione ordinatur.

### EXPOSITIO littera Articuli.

**Prima Conclusio.** Raptus, est quædam elevatio ab eo quod est secundum naturam, in id quod est supra naturam, vi superioris naturæ contingens. Unde raptus violentiam imporrat, & ideo oportet quod ille, qui rapturatur, ab aliquo exteriori rapiatur, in aliquid quod est diversum ab eo secundum suam propriam inclinationem, vel voluntariam, vel naturalem.

**Secunda Conclusio.** Duplicitur potest aliquid tendere in id quod est diversum à sua inclinations uno modo quantum ad finem, sive terminum inclinationis, ut si lapis projiciatur sursum, cum naturaliter inclinetur ut feratur deorsum: ratio modo quantum ad modum tendendi, v.g. si lapis velocius projiciatur deorsum, quam sit ejus motus naturalis.

**Tertia Conclusio.** Juxta hunc duplicom modum potest hominis anima dici rapi in id quod est præter naturam. Uno modo quantum ad terminum raptus, v.g. si rapiatur ad peinas, secundum illud Psalmi 49. Ne quando rapiat, & non sit qui ripiatur: alio modo quantum ad modum homini connaturalem, qui est, ut per sensibilia intelligat veritatem, & ideo quando abstrahitur à sensibili apprehensione dicitur rapi, etiamque elevatur ad ea, ad quæ naturaliter ordinatur.

**Quarta Conclusio.** Hoc usmodi abstractio à sensibilibus potest ex triplici principio, sive causa contingens. 1. Ex causa corporali, sicut accidit in his, qui propter aliquam infirmitatem alienationem patiuntur. 2. Ex virtute diabolica, sicut patet in areptitiis. 3. Ex virtute divina, & sic loquimur in praesenti de raptu, cum scilicet aliquis Spiritu divino elevatur ad aliquam supernaturalem cum abstractione à sensibus.

**Quinta Conclusio.** In solutio ad 2. Ad hominis dignitatem pertinet ex hoc ipso quod factus est ad imaginem DEI, quod ad divina elevetur, & quia bonum divinum in infinitum excedit humanam facultatem, indiget homo, ut supernaturaliter ad illud bonum capescendum adjuverit, quod sit per beneficium cuiuscumque gratiae divinae, unde si, quod elevatio mentis nostre à DEO facta per raptum, non est contra naturam, sed supra facultatem naturae.

### OBSERVATIONES circa hunc Articulum.

**Primum** colligitur ex hoc articulo, quod homini operatio propriæ in hac vita, est intelligere mediante imaginatione, & sensu, unde originatio ejus, quæ solis intellectu aliis inheret, omnibus insensibilibus praætermis non est ejus in quantum est homo, sed in quantum aliquid in eo divinum existit: ut dicitur 10. Ethic. operatio vero, quæ solis sensibus inheret, præter intellectum, & rationem, non est ejus in quantum est homo, sed secundum naturam quam communicata cum bruis, tunc igitur homo fiat à naturali modo sua cognitionis transmutatur, quando à sensibus omnino abstractus, ad aliquam præter sensum inspicienda, virtute divina elevatur, in quo teste D. Thomas de veritate q. 13. art. 1. in corpore. Veda.

Secondò colligitur ex mente ejusdem D. Thomas de veritate, ubi supra ad 1. quod cognoscere DEUM conningit multipliciter, scilicet per essentiam, & per res sensibiles, aut etiam per effectus intelligibiles; Varijs similiiter etiam distinguendum est de eo, quod est homini naturale, id est, conforme ejus naturæ: Unus ab eis, & eidem rei est aliquid contra, & secundum naturam, secundum ejus statu diversos, eo quod homine non est eadem natura rei, dum est in fieri, & dum est in perfecto esse, ut dicit Raby Moses. Sicut cognoscere quantitas completa est naturalis homini, cum ad perfectam perseverit etiam; et ei autem contra naturam, poteſt mutantur pueri, si in perfecta etate nascetur. Sic igitur dicendum est, quod intelligentia humanae est, & secundum qualibet statum est naturale aliquo modo cognoscere DEUM, sed in sui principio, scilicet quomodo in statu via est ei naturale, quod cognoscit DEUM per creaturas sensibiles. Est etiam ei naturale, quod id est perveniat ad cognoscendum DEUM per seipsum in sua consummatione, scilicet in patria. Et si in statu naturale, via eleveretur ad hoc quod cognoscat DEUM, secundum statum patriæ, hoc erit contra naturam, sicut esset contra naturam quod puer mox natus haberet barbam.

**Objec.** Prius est anima in se considerata secundum quod spiritus dicitur, quam prout est conjuncta corpori, secundum quod dicitur anima, sed anima in quantum est spiritus proprius ejus actus est cognoscere DEUM, & alias substantias separatas; in quantum vero est corpori conjuncta ejus actus est cognoscere res sensibiles; ergo prius est anima cognoscere intelligibilia, quam sensibilia, si igitur utraque cognitionis est animæ naturalis, non erit præter naturam, quod à sensibilibus abstrahatur,

Huic objectioni respondet, quod illud quod est prius in intentione nature, est posterius tempore, sicut se habet actus ad potentiam in eodem susceptibili, quia esse in actu, est prius à natura, quam vis una, & eadem res prius tempore sit in potentia quam in actu. Et similiter operatio animæ in quantum est

Operatio  
nem bo-  
mine,  
quomodo  
fiat di-  
flinguen-  
da.

Objec.

Repons.

Ipi-

spiritus, est prior quantum ad intentionem naturae, sed posterior tempore. Unde si una operatio fiat in tempore alterius, hoc erit contra naturam.

*Difinitio violentiæ* à forma definitur: *Violentum dicitur cuius principium est extra, nil conferente eo quod vim patitur*, quæ quidem descripſio conformis est doctrina Aristotelis 3. Ethic. cap. 1. his verbis, id violentum iſe videtur, cuius principium est foris nihil prorsus eo conferente, cui vī ſit illata. Ex quo communis difinitio apud Philoſtoſhos orta eſt. *Violentum eſt, quod eſt à principio extrinſico paſſo non conferente vim*, in eandem ſententiam dita.

*Communis p̄mōra, & que conatur ad actionem conferente eo, cuī vī affertur.* Præterea Aſtoſhos 2. lib. Ethicor. cap. 3.

*Violentum lolum vocat & difinit; quod eſt præter naturam, aut præter internum impetum.*

*Violentia* igitur, ut docebat D. Thomas potest eſſe duplex: alia ex parte termini, alia ex parte modi. Sicut lapidi duplicitate potest interfici vis: uno modo, ſi ſuriā proiectatur; alio; ſi velociter deorsum,

*Violentia duplex: quām natura ſua postulat ab aliquo jactetur.* Et hoc 2. modo docet raptum interfere violentiam homini, quia homo ab extrinſico abſtrahitur, ſive levatur à modo connaturali intelligendi ſcilicet per ſen-

*alia exſibilia ad intelligibilia ascendo.*

*parte termini, alia ex parte modi.* =====

## DISPUTATIO PRIMA

### DE NATVRA, CAVSIS, ET SVBIECTO RAPTUS, diversisque ejus speciebus.

#### CAPVT I.

*Quid ſit Raptus generatim ſumptus.*

**C**um Raptus poſſit cauſari à DEO, à demone, & ab aliis principiis; ideo prius oportet examinare, an decurſus aliqua definiſio, ſive ratio communis, in qua conueniant omnes species raptus.

Raptus ex ſua natura, ut auctor eſt D. Thomas in hoc articulo, violentiam quandam alicui rei ab aliquo exteriori agente illatae denotat, per quam res transmutatur à ſua naturali ſive voluntaria inclinacione, at cum inclinatio rei non ſolum includat finem, ſive terminum ad quem res ipſa inclinatur, sed etiam modum tendendi in ipsum terminum, ſicut lapis, non ſolū naturaliter inclinatur in centrum, ſed etiam, naturali quodam pondere, & mox ſibi proprio; & à natura inſtitutio tendit in illud. Violentia quoque poſteſt duplicitate interfici alicui rei, aut enim res quantum ad finem, ſive terminum violentatur, ut cum lapis ſursum proiectetur, aut quantum ad modum, ut cum velocius quam eis naturalis expoſit, deo ſum proiectetur; oportet igitur in veſtigare in quibus operationibus, & a quibus agentibus anima hanc vim, ſive raptum patiatur.

*Potentia anima duplicitate poſt violentiam interfiri, di recte & indirecte, uterque modus exponiatur.* Scinduntur præterea, quod potentia animæ duplicitate poſſant violentiam pati: Primo dicuntur, ſi omnino à propria operationibus abſtrahantur, qua ratione omnes potentiae animæ quantum ad ſuos actus ſimilem poſſant violentiam perpetui, ut patet diſcurrendo per singulas: nam imprimis extermi ſenſus in raptu non ſolū debilitantur, ſed & omnino alienantur a ſuis operationibus. Idem quoque contingit in potentia animæ inferioribus. Nam ex vehementi animæ intentione, ſive applicatione ad unum actum, impeditur, ac ceſſant operations aliarum potentiarum; nam, ut optimè D. Thomas prima ſecunda q. 77. art. 1. philopatatur, idemque docuit ex ſententia D. Aug. ſt. de veritate q. 13. art. 3. & alibi ſepe, cum omnine potentiae, in una animæ eſſentia radicentur, neceſſe eſt, quod quando animæ intentione ve-

menter ad unius potentia operationem trahitur, retrahitur ab operatione aliarum, quia ad quemlibet actum propria intentione requiritur, atque unius animæ non poſſit eſſe niſi una intentione, ſi tota anima in intentione in unum actum feratur, neceſſariò ab aliis operationibus omnino deber abſtrahi, & remitti. Quare ex vehementi imaginatione, ut patet in phreneticis, rationis ſubſtitutio impedit propter nimiam imaginationis applicacionem, & ut docet Divus Thomas in art. fequenti, ex vehementi paſſione aliquando abſtrahitur homo ab operatione voluntati proprie, & ab uero tamen; & in corpore articuli appetit docuit, voluntatem quando ad aliquid vehementer afficitur, tunc ex hujus amoris violentia hominem ab omnibus aliis operationibus alienat, & tunc voluntas dicitor cauſa raptus, quia ea ei eis inferit hanc vim, ut ab omnibus suis operationibus alienetur, & haec violentia magis accedit ad rationem, generice loquendo, quia potuisse maiorem coactionem patiuntur, dum omnino ab operatione ſibi propria prohibentur, & quanto magis abſtrahuntur, tanto major eſt in eis violentia raptus.

Quād verò potentia ſum inter se propinquiores, magis ſe invicem impeditur, ut docuit D. Thomas de veritate, ubi ſupra, immo non ſolum anima in intentione vehementer tollit aliarum potentiarum operationes, ſive debilitates, ſed in eadem potentia in intentione vehementer circa unum illius potentia actum, impedit operationem in eadem potentia circa alios actus; ut appetit patet in intellectiva potentia, que dum vehementer intendit, etiam acceptionem omnino impeditur pro tunc interfendo de rebus acceptis iudicio, ut latus agentes de prophetia ex mente D. Thomae inferitus ostendimus.

Secundò, animæ potentiae indirecťe vim pati dicuntur, cum violentantur quantum ad modum tendendi ſibi connaturalē, & huc ratione afficitur. D. Thomas raptum in cognitione reperi, quia naturale eſt homini, ut per ſenſibilibus abſtractus veritatem intelligit, tunc cogitur in telleſtus quantum ad modum cognoscendi per hoc quod modus naturalis homini à natura inſtitutus eſt.

per sensibilia ad intelligibilia pervenire, ac ut con-  
ventus ad sensus liberam habeat cognitionem, &  
liberum judicium, & non alter. Abstractus vero  
ab illis minime, ita eruditè explicat D. Thomas 2.  
*Corinth.* 12. *editione* 1. agens de essentia, & natura  
raptus, ubi in quo consistat hæc violentia rationi  
illata, his verbis declarat. *Sed sciendum, quid modus*  
*naturalis humana cognitionis est, ut cognoscas simul*  
*per vim mentalem, qua est intellectus, & corporalem,*  
*qua est sensus.* Es inde est quod homo non habet in co-  
gnoscendo liberum judicium intellectus, nisi quando  
sensus fuerint in suo vigore vere dispositi absque alio  
quo ligationis impedimento, alias cum impeditiuntur,  
eriam judicium intellectus impeditur, sicut in dormien-  
tibus patet. Tunc homo efficit extra se secundum co-  
gnosciam, quando removetur ab hac naturali disposi-  
tione cognitionis, qua est, ut intellectus ab usu sensuum,  
& sensibilium rerum abstractus ad aliquam videndum  
moreatur. *Quod quidem contingit dupliciter, uno mo-  
do per defectum virtutis, undecunque talis defectus*  
*contingat, sicut accidit in Phreneticis, & aliis mente*  
*captis, & hoc quidem abstractio à sensibus non est ille-*  
*vatio hominis, sed potius depresso, quia virtus eorum*  
*debetatur. Alio vero modo per virtutem divinam, &*  
*hunc propriè dicitur elevatio.*

Unde ratio ex duplice principio, ut optimè do-  
cuit D. Thomas primò secunde, q. 33. art. 3, potest  
quantum attinet ad præsens propositionem: absolu-  
beri, sive rapi, primum ratione intentionis alterius  
potentia, sicut quando delectatio vel dolor, aut  
amor ita fuerit vehementis, ut ad se omnem animi  
intentionem trahat, nam tunc usus rationis tota-  
liter impeditur. Et quanto potentia sive actus  
potentiarum sunt magis conjuncti, magis le im-  
pedient, ut docet D. Tho. de veritate q. 12. art. 9.  
ad 4. ubi ponit exemplum de ratione inferiori, &  
superiori.

Secundò impeditur usus rationis ratione aliqui-  
cujus magnæ transmutationis corporalis, nam si-  
miles perturbationes corporales, auferunt usum  
rationis, ut patet in ebris, qui habent usum ratio-  
nis ligatum, quia usus rationis requiri debet un-  
usus imaginationis, & aliarum viuum sensitivum,  
qua utuntur organo corporali; & ideo ex  
transmutatione corporali usus rationis impedi-  
tur, impedito actu virtutis imaginativa, & alia-  
rum sensitivarum, & hoc est ratio quare ex lesio-  
ne imaginativa, aut alterius sensus interioris, et  
iam si exterioris sensus non abstrahantur, usus ra-  
tionis ladiatur, ut patet in phreneticis, insanis, &  
aliis.

Tertiò, intellectus dicitur vim pati, abstractio-  
ne totali à sensibus, ut nuper dictum est. Pati ig-  
natur violentiam, secundo & tertio modo, ex dictis  
proprietate est cognoscitiva potentia. Primum vero  
modo commune est omnibus aliis potentias, ut  
dictum est.

Ex quo clare infertur primò raptum in quan-  
tum adfert vim potest quae rapitur, tantum ef-  
fe in vi cognoscitiva, nempe intellectu, aut imagi-  
natione, ut docet D. Thomas hic art. 2. & nos la-  
tius dicemus inferius.

Secundò infertur, quod in omnibus aliis po-  
tentia à voluntate in raptu reperiatur aliud genus  
violentiae, nempe illam potentiam ita esse ve-  
hementer actuatam, ac intentam circa propriam o-  
perationem, ut pro tunc non possit obedire vo-  
luntati, cum qualibet potentia, apta nata sit vo-  
luntati obediens, inquit etiam in voluntate signe  
coactionis genus invenies; nam voluntate euca-

propriam actionem vehementer intensa, &  
actuata, ita ut omnino extra se fiat sibi ipsi impe-  
ranti non potest acquiesce, quod proprium &  
connaturale sibi esse sole. Voluntas enim sibi, sic  
ut & aliis potentias imperat, quæ licet quoad actus  
elicitos cogi non possit, potest tamen quoad im-  
peratos. Ex quo facile intelliges in quolibet raptu  
multiplicem in anima potentias repetiti violentiam,  
primum quidem ipsa potentia, quæ rapitur  
quæcumque illa sit, ex vehementi circa objectum  
actuacione aliquiliter cogitur, sive necessitatur,  
quamquam major sit coactio in intellectu, &  
voluntate, eo modo quo diximus, quam in aliis po-  
tentias. 2. Reperitur etiam violentia in aliis poten-  
tias, quæ ad actuacionem vehementem alterius à  
propriis operationibus suspenduntur, 3. Venum  
potentias cogi dicuntur penes hoc, quod omnes  
tunc five ratione suspensionis à suis opera-  
tionibus, five ratione intensæ operationis, ob quam  
non possunt voluntari obedire vim patiuntur.

Duo in  
quolibet  
raptu re-  
periuntur.

Denique ex dictis infertur, in quolibet raptu  
duo repertiri, nempe intentionem actuacionem po-  
tentia illius, quæ ad superiora elevatur, sive ad in-  
fima deprimuntur; dico, deprimuntur, quia nunc tem-  
po est de raptu generatum sumptu, sive proveni-  
at à DEO, sive à diabolo, sive ab infirmitate  
corporali, per remissionem sive abstractionem al-  
liarum potentiarum à suis actibus. Hæc autem  
abstractio vel est omnimodo, ut ut potentia in u-  
num actum exeat, ut cum sensus exteriores su-  
penduntur, aut cum ratio quantum ad vim, &  
actum judicandi omnino suspenditur, & tunc di-  
citur abstracta, alienata, suspensa, absorpta illius  
potentia operatio, aut ipsa potentia, hoc est quæ-  
cum ad exercitium propriæ operationis, vel est a-  
lienatio imperfecta, nempe, cum potentia non  
omnino cessant à suis operationibus, exercent tam-  
men illas imperfectè, quod duobus modis potest  
contingere, vel quia debilitate, & remissione operen-  
tur, sicut sit quando homo non omnino à sensi-  
bus alienatus, aliquatenus audierit, aut tenet; vel quia  
imperfecte, & defectuose eas exercent, ut cum  
ratio in alienatis à sensibus fert de rebus judicium  
imperfectum, sicut contingit in somno, & hæc  
imperfectio potentiarum appellatur remissio, de-  
bilitatio, sive turbatio potentiæ in suis opera-  
tionibus, qui privantur sibi debito, & connatu-  
tali modo operandi.

Unde Raptus absolute, ut includit communem  
raptriationem, sic potest definiti. Est actu-  
atio fortu & vehementis alijs potentia in sua opera-  
tione, omnino suscepit, vel debilitatis altiarum poten-  
tiarum operationibus. Dicitur fortu & vehe-  
mentis a sumptu.  
Raptus, quia talis debet esse operatio contingens  
in raptu, ut ad se omnem anima intentionem, vel  
saltrem majorem patet trahat, ita ut ea ea po-  
tentia haec anima intentione privata, vel renul-  
admodum participantes statim à suis operationibus  
cessante cogantur, vel eas debilianter, & imper-  
fecte exerceant. Hæc autem raptus generatum  
sumptu definitio continet sub eis omnes raptus  
species, nempe raptum divinum, qui à DEO cau-  
satur, & illum qui à diabolo, a quecum, quia  
propria intentione, vel infinitate procedit; de  
Duae sunt  
quibus speciem distingueamus. Sed prius advertas  
duas precipuas species divini raptus in ea com-  
prehendi. Altera, quæ dicitur Raptus; altera vero  
Eustasis nuncupatur. Raptus specie è lompus im-  
portat violentiam, qua quia à DEO elevatus, ac  
extra se constitutus, ad divina rapiuntur. Eustasis vero  
tan.

tanum abstractionem à sensibus importat, cùm quis puxa propriam inclinationem ad divina suspenditur; unde raptus divinus genericè acceptus tanum elevationem ad superna cum alienatione à sensibus includit, sive ista elevatio sit violenta, & contra propriam inclinationem, sive iuxta illam. De his speciebus raptus divini inferius copiosus agemus. Prius tamen oportet de causis raptus generali sumptu breviter distinere.

## C A P V T II.

*De causis efficientibus Raptum; & primò de Raptu à dæmonie causato.*

**D**ivus Thomas quinque enumerat causas efficiētes Raptum, si loquamur de raptu generali sumptu, prout dicit abstractionem à sensibus. Aliae sunt extrinsecæ, quales sunt dæmon, ægritudo, & DEUS ipse, de quibus D. Thomas *hoc art. 1.* Aliae intrinsecæ, que reducuntur ad duo principia; nempe ad amorem, & ad animæ intentionem. De amore ecstasiū causante D. Thomas *art. 2.* & Cajetan. *hic art. 1.* De raptu vero ab intentione animæ proveniente egit D. Tho. *q. 17 art. 3.* & de veritate, *q. 12. art. 3. in corpor. & q. 1. art. 1. ad argumenta.*

Dæmonis virtute posse fieri, ut anima à sensibus omnino abstrahatur, experientia ipsa constat in arreptiis; qua vero ratione diabolus possit hunc raptum, sive ecstasiū efficere non est difficile investigare. Potest enim diabolus ligare, vel solvere exteriōres sensus, idque duobus modis. Prior est quando illos trahit obstruit, quibus à cerebro spiritus sensitivi ad exteriōres sensus detinuntur, velut contingit in somniis. Posterior vero quando eodem spiritu sensitivo ab exteriōribus sensibus, ad interni sensus organa attrahit, ibique retinet ne ad internum sensuum organa queant descendere.

Hoc autem manifesta ratione probatur: quia dæmon potest ita vehementer applicare imaginationem alicui objecto, ut ex hac nimia, & vehementi applicatione impediatur, & obstruantur via, per quam spiritus sensitivi ad exteriōres sensus penetrant. Igitur potest causare raptum, ac sensuum exteriōrum functiones ita suspendere, ut corpus vivum cadaveris mortui, & immobilis species præ se ferre videatur.

Secundo, quia multæ res naturales, ut docet D. Thomas *q. 13. de veritate* habent naturales virtutes evocandi mentem à sensibus, ut herbae, vel lapides, in quantum obstupefaciunt sensus, poterit igitur dæmon facile his pro voluntate uti.

Tertio, quod raptus non excedat virtutes diaboli, facile probatur ex sagarum, & magorum ecclasiis: qui cum in uno loco maneat soporatus, variis tamen in locis se fuisset, & varia vidisset, & peragiisse, decepti scep̄t arbitrantur, ut refert Olaus *lib. 3. disquis. mag. fol. 102.* de septentrionalis Regni descriptione *ca. 18.* his verbis: *Si quis peregrinus cupias de suorum conditione certi quid cognoscere, prestant, ut intra viginti quatuor horarum spatiū recessat, quid cum illis agatur, vel si tracentis militari bus absens: hoc modo. Incantator postquam usitatim ceremonia deos suos compellavit, subito collabitur, & examinatur, quasi extinctio illo revera excedat à corpore anima. Negue enim, aut spiritus in eo reliques esse, aut restare cum vita sensus aliquis, aut motus vide-*

*tur, sed ut adhuc semper aliqui oportet, qui projectum, & examine corpus custodian, quod cùm non sit, demones illud abripunt. Hac ille.*

Demum quartio probatur, quia in naturalibus eadem facultate, & vi, quā Angelus bonus etiam & dæmon præditus est, quare idem poterit p̄f. state ac bonus Angelus; sicut ergo potest Angelus alienare homines à sensibus, ac his alienatis futura revelare, sic & dæmon id ipsum efficere poterit. Unde cùm dæmon, ut egegi docet D. Thom. *prima pars q. 11. art. 3.* operari possit in hominis imaginatione, & phantasia, non quidem impi timendo novas formas rerum; sed potius per motum localem immutando spiritus, & humores, & formas in organis sensibilibus conservatas. Potest quoque raptum facere, seu alienationem à sensibus, ut exp̄s docuit idem D. Thom. *art. 1. ibijus quest.*

Ex quo infero cum D. August. *lib. 12. de Genesi ad literam cap. 19.* quod eum malus spiritus aliquis atripit, aut dæmoniacos facit, aut arreptitos, aut falsos prophetas, nam quando dæmon corpus humanum possideret, & omnino ejus mentem perturbat, dæmoniacos facit; si vero, mente impedita hominem à sensibus alienatum aliqua efficaciter dividat, arreptitos facit, & furiosos, sive hoc contingat illa visione, sive spectro in phantasia representato, ita ut dæmon hominis lingua ad novum utatur, ad proferendum quidquid velit, sive cau- fandi visionem in imaginatione, & ea facit, ut arreptitus furore concitus plura proferat, sive hoc, sive illo sermonis idioma. De his Chrysost. *lib. 29. super 1. Cor. 12.* loquitur, dum, inquit, vatis proprium est mente commoveri, & necessarium compelli, & trahi tanquam furoris percitum, &c. ut plenus de propheta differentes dicemus. Si autem hoc modo dæmonis operationes in imaginatione cauulentur, ita ut mens arreptitum percipiat, nisi ea, quæ dæmon per locutionem voluerit ei ex illis visionibus manifestari, tunc prodeunt falsi Prophetæ, sive quod falsa prædicent, sive quod vera, sed non ultra dæmonis intelligentiam inspirantur eam, quasi fovent vera futura, quæ prænuntiare solitus DEI est.

Dices, dæmon non potest applicare mentem obiectum ad intelligendum, nisi cum vehementi attentione, cùm non possit in ipsam mentem immediatè agere, immò nec in phantasiā nisi applicando obiecta seuphantasmata.

Respondeatur dæmonem non posse per vehementem quidem applicationem intellectus ecclasiū causare. Potest tamen in sensibus internis id efficere dupliciter. Primo per nimiam applicationem imaginationis, ad aliquid obiectum; nam si homo ex propria intentione, ut inferius dicemus, potest naturaliter seipsum vehementer applicare, ita ut à sensibus omnino abstrahatur, cur dæmon id non poterit efficere? 2. & maximè hanc ecclasiū potest causare per obstructionem viarum, qua impedit ne spiritus animales à cerebro ad sensus descendant, & sic sensus manent quasi lopiti, & tunc illa ecclasiū magis contingit per modum somni, quam per proprium raptum.

CAPUT

## CAPUT III.

De Raptu ex propria intentione.

Duplex  
raptus ex  
propria  
inten-  
tione,  
ne species,

**E**x propria intentione diximus ex mente Divi Thomae articulo 1. hujus questionis, raptum etiam cauſati, quod coniungere potest dupli- ter. Primum, per naturalem vim, & applica- tionem voluntariam circa objectum aliquod na- turalis. Secundum potest intelligi, an ex pro- pria intentione ita possit, ut quis vehementer ap- plicare divinæ contemplationi, ut ad hujus- modi mentis vehementer applicationem sequatur alienatio a tenuibus.

Prima conclusio: Certum est, ecclasi posse cauſari, voluntaria, & vehementi applicatione voluntatis circa divinum amorem. Ita exprefſe docet Divus Thomas hic articulo secundo, & de ipso Angelico Doctore docet Cajetanus articulo primo hujus questionis, quod tam familiaris erat D. Thomas ecclasi, ut quasi ad nutum illam habuisse videatur. Idem quoque refertur in hi- storia sancti Francisci de beato Egidio sancti Francisci discipulo, qui audi a hac voce Para- diſus statim mentis excessum patiebatur. Idem quod de ecclasi, de raptu, qui in potentia cognoscitiva sedem habet, cendiendum existimò, nam ut ex dicendis infra confitabit, nulla est contemplationis species, quæ non possit raptum efficiere. Unde potest alii ut ita familiaris a liqua contemplatio (loquor de contemplatione cauſante Raptum) ut veritatur in confusuedi- nem, & quotidianum fere ulum, nec video ullum inveniri in hoc implicatione, aut diffi- cultatem, nam si ex nimia applicatione ima- ginativa, aut intellectu poenitè naturaliter alienatio a sensibus in multis Philoſophis confe- quebatur, ut statim dicemus, cur id fieri ne- gabimus, vehementi amore, divinis illustrationi- bus accessitibus.

Hanc quoque sententiam Richardus sancti Vi- cotoris libro 4. de contemplatione capite 23. eruditè tradit atque confirmat dicens: Eorum autem, qui suis contemplationis supra seipsum ducuntur, & usque ad mentis excessum rapiuntur, alij hoc expe- ciant, & accipiunt usque adhuc ex sola vocante gratia, alij vero ut hoc possint sibi comparant (cum dantur gratia tamen cooperatione) ex magna animi induc- tione, quasi stra; & illi quidem hoc donum quasi fortuitum fortuiti, isti vero iam velut ex virtute possident, alij quasi Quasi fortuitum cuique est illud, quod quando voluntaria vult, vel prout vult nullo modo potest. Velut for- tur, & qui- tuitum rigitur hoc habent, qui in hoc nihil ex pro- man illi, præ industria valent, sed solam vocantis gratia borum expectant. Nam vero velut ex virtute ejusmo- de gratia effectu abesse dicendi sunt, quæ magna jam parte id possunt cum volunt. Et infra in fine capituli. Hoc solam inter utriusque actum quantum ad mysticam traditionem differt, quod una ex sola Domini vocatione, alter ex propria deliberatione ad secretum illud divina revelationis alloquium sub- intrabat.

Fecit idem Iacob aliorum verborum tenore re- petti libro quinto de contemplatione, capite quarto his verbis: Supra industria itaque non autem fu- pra naturam videtur esse, per aeris iter habere; supra industria itaque sua metas contemplativa anima a- scendit, quando divina dignatio arcanorum suo- rum manifestatione, & quasi alarum strarum ex-

petitione, vel sublevatione in illud supereminentis scientia fastigium eam attollit, quod nulla unquam sua industria ire posse. Sed illa mentis sublevatio huma- na prouersus naturam (ut videtur) medium transcendent, ad quam Prophetæ suspiravit cum dixit: *Quis mihi dabit pennas sicut columba, & volabo, & re- quiescam.* In idem respicit quod DEVS per Iesum promisit: *Qui confidunt in Domino, mutabunt fortitudinem, assumptum pennas ut aquila.* Supra humanam naturam est procul dubio pennas habere, & pro voluntatis arbitrio ad alta volare. Quid est au- tem pennas quasi contra naturam accipere, nisi ma- ram quandam contemplandi efficaciam ex virtute posse, quo posis cum volueris in secretiori sci- entia ardua, & omnib[us] industrie myria per- spicacia tua pennas penetrare?

Præterea capite 6. ejusdem libri docet majorem esse quantum ad meritum, elevationem mentis in raptu, qua favente grata ex propria intentione, & intentione coniungit, quam illa, quæ sur- git ex sola inspiratione divina. Ecce capite 7. pro- bat animam Iepè ex astuanti DEI desiderio ad divina rapi.

Existimo tamen in simili ecclasi vel raptu pre- querenter non fieri omnimodam a sensibus aliena- tionem, sed imperfectam tantum, ac hujus- modi raptum sive ecclasi sive propriis intentione provenientem, malum differt a raptu sive ec- clasi a DEO divinitatis causa; tam in modo, tam in plenitudine amoris, & lucis, aliorumve effectuum supernaturalium, quia isti qui a DEO procedunt, quasi instanti contingent, neque Iepè in nostra est potestate eis resistere; que vero a propriis procedunt intentione, paulatim cauſatur, ac in initio facilis est resistencia: Quare et op- timè notavit Richardus lib. 4. de contemplat. ubi supra, Raptus alius est fortuitus, alijs quasi vo- luntarius.

Secunda Conclusio: Ecclasis sive Raptus cauſari etiam possunt ex vi naturalis contemplationis, et iansi si per solam speculationem sine ullo affectu. Hanc sententiam tenent omnes fecit Authoris, qui de Raptu & ecclasi scripserunt. Cajetanus, ubi infra, Gerlon, Marsilius Ficinus libro 13. de immor- talitate anime, quod multis antiquorum Philoſophorum exemplis comprobatur. De Trimegi, Admirans, Socrate, & Platone fettur in contemplatione dis hoc rerum divinarum solitos fuisse a sensibus alienari. compre- Carnades Philosopher tanta ad id quod conce- batur e- ppera intentione feretur, ut ad mensam sedens exempli non ebum, non porum sumebat, neque sumptum ori inferre meminerat, nisi Melitta ejus conjux apprehensa leviter ejus dextera ad obsequium ne- glecti corporis movisset. De quo Valerius hac re- citans dixit, ipsum solum anima vixisse, corpore autem fuisse circumdatum, tanquam re inutili, & extranea. Gerlon de monte contemplationis cap. 31. de Archimedede Philosopher, & aliis ita scri- bit: Talem similiter modum raptus percipiunt sep- studeotes ipsi aliquid subtiliter atque compilare molentes. Pictores suo modo sacre conſueverunt sicut ego teneo; alioque opifices subtilium, positi in imaginationibus fortibus. Recitatique de Philosopher quodam nomine Archimedes excellenti geometro, qui imaginaliter delberavit facere ingenia subtilia ad bellandum, & defendendas, invadendas, civitates. Unde accidit ci- vitatem quam imbuti ab dicto Philosopher ab nimis debellari: Princeps autem exercitus præcepit ne ante- dictus Philosopher occideretur. Sed a casu quida eundem suarum figurarum protraherent secundum scientiam geometriae.

Thom. a Iesu Oper. Tom. II.

11

76

Reperit, quae sive ita ab eo quo nomine appellaretur. Ipse vero tam fixe suaram figuram formationibus internum extitit, ut quid si iste interrogans diceret, penitus ignoraret, nisi quod insinuabat eudem, quod se non impediret, nihil aliud respondens, unde idcirco vitam perdidit. Ecce quam fortis erat media-tio, ut ob eius vigorosissimam civitatis sue expugnationem non perciperet, atque nec inimicum quidem agnoscitatem occidentem.

Platonis de seipso testimo-nium.

Præterea sic Platonem de seipso narrasse testatur Auctor operis de divina scientia secundum Ägyptios lib. 1. cap. 4. Ego sepius animo contemplans relicto corpore visus sum perfrui summo bono cum voluptate incredibili. Quare hec quodammodo atroxius, agnoscens me esse partem quandam superioris mundi, atque adeptum sentiens vita immortalitatem, subluce maxima, qua neque oratione exprimi potest, neque auribus percipi, neque cogitatione comprehendit, tandem vero hac contemplatione descessus intellectus, recidit inphantasiā, tunc illa luce & deficiente factus sum tristior.

Tale quidam &c. initio Pimandtilegitur de Mercurio Trismegisto, qui in contemplatione naturæ, sponitis iam corporis sensibus, à divina mente raptus se ait, & de his quae scire optabat ab eadem institutum. Socratem etiam commemorat Alcibiades in convivio, aliquando uno gradu diem, & noctem usque ad solis exortum stetisse in medio exercitu cogitabundum. Cum igitur has à sensibus abstractiones miraculo accidisse non sit verisimile: concedendum est posse facultatem naturæ ecclasticum dari, & in hac operatione videatur esse Ficinus libro 13. de immortalitate animorum capitulo decimo quarto. Ubi allerit hoc unum, esse ex argumentis, quibus animæ rationalis à corpore solutio, atque immortalitas comprobatur.

Ratione enarrat probatur, quia anima totam suam vim, & attentionem ad inferiores actus retrahente, tunc tota virtus naturalis ejus ita circa eos intenditur, ut externis sensibus non attendat, nec spiritus ad sentiendum necessarios illis minister, quia virtus animæ est finita, & ideo absorbita vehementer in superioribus, ac internis ora intenta actionibus, non potest simul ad inferiores, & externas descendere, & attendere.

Quod confirmari quoque potest ex historia cuiusdam fæcere, de quo refert August. 14. de Civitate Dei cap. 24. quod ad natum suum rapiebat, ita ut quævis non omnino privaretur sensuōne externa, vix tamen aliquid sentiebat. Verba Augustini audimus.

Iam illud multo est incredibilis, quod plerique fratres memoria recentissima experti sunt. Presbyter fuit quidam nomine Calanus in Parochia Calanensis Ecclesiæ, qui quando ei placebat (rogobatur autem, ut hoc sacerdotem ab eis, quem mirabilem coram scire cupiebant) ad imitatas quæsi lamentantes cuiuslibet hominis voces, ita se auferebat à sensibus & jacebat simillima mortuo, ut non solùm vellicante, atque pungente nanius sentiret, sed aliquando etiam signe ureceretur ad morte sine ullo doloris sensu, nisi postmodum ex vulnera. Non autem obnito, sed non sentiendo, non movere corpus eo probabatur, quod tanquam in defuncto nullus inveniebar. anhelitus hominum tamen voces si clarus loquerentur, tanquam de longinquæ se audire postea referebat. Hæc Augustinus, qui lib. 12. super Genesim ad litteram idem fecit repetit.

Ex quibus inferunt Martinum del Rio <sup>littera</sup> disquisit. Magie. quest. 25. manifeste fuisse deceptum, in eo quod afferit non esse possibilem talē abstractionem à sensibus naturaliter fieri posse, nisi operatione divina, aut præstigio dæmonis; ex ductus ratione, quia tanta animi attentione, & elevatio non videtur esse in potestate nostra, ut omnes experimus, cum contrarium doceant Divus Augustinus ubi supra. D. Thomas questione 175. articulo 1. & 2. ceterique Auctores superioris adducti; nec facile debentur raptus naturales dæmonis operationi adscribi, quia licet non sit dubium dæmones possit hactenus sensus ligare, ut superius diximus, tamen ubi non confitit expressè, vel non apparent signa, vel effectus operationis dæmoniacæ, non sit illi adscendens similis effectus.

Neque facile invenies ullam implicationem in ista naturali, & vehementi applicatione, quia istud genus raptus naturalis nullum potest dependere ex dispositione phantasie, & ex consuetudine, aut delectatione, quam ultra speculatio, sive meditatio secum affert; quare interduta talis potest esse dispositione phantasie, tantaque consuerudo cum delectatione conjuncta, ut eo ipso quo quis voluntarie applicatur ad considerandum, vel meditandum, ab ipsis objectis ita vehementer trahatur, ut gradatim procedat usque ad ecclasticum sive raptum.

In contemplatione vero vehementi, quando anima, propria intentione, & industria exitate ponitur, tunc non est dubium, quia hoc sit divina cooperante inspiratione, ut superior ex Richardo docuimus.

#### C A P V T IV.

*Qua ratione ab aegritudine causatur Raptus.*

Intra alias causas Raptus D. Thomas hoc articulo i. enumerat ægreditur, ex qua in p. 12. primum procedere docuerunt D. Thomas, Jam dicit articulo, & prima parte questione IIII. articulo 3. in corpore, & de veritate questione 13. articulo 1. & D. Augustinus libro 12. super Genesim ad litteram cap. 12. 21. & 23. exprestè docuit, communis querenda experientia medicorum. Nam in Epilepsie ac phreneticis ita sensus ratione ægreditur sensuē, ut in eis organum tactus immobilitari, seu suo vigore orbatum esse videatur.

Caput vero à quia in Phreneticis, aut foliis, raptus proveniat, docet Augustinus ubi supra capite 21. dicens: Nam phreneticis non dormiendo patiis perturbatis habent sentientias in capite, ut talia videant qualia somniantes vident. Cum ergo illud sit non dormiendo, hoc autem dormiendo, non tamenea, que videntur ex alio genere sunt quæ ex natura spiritus (id est, imaginationis) de quo, vel in quo sunt similitudines corporum.

Divus vero Thomas loco citato 1. partem candem fecit causam demonstravit. Tanta, inquit, potest esse commotio spiritum, & humorum, quod hujusmodi apparitiones etiam vigilantes sunt, sicut patet in Phreneticis, & in aliis hujusmodi.

Ubi

Ubi Cajetanus prudenter advertit apparitionem imaginariam, quae frequentius in Raptu contingit, ex tribus posse provenire causis: feliciter ex voluntate imaginantis, ex commotione naturae sanz, vel agra, & ex commotione ab extrinseca causa, scilicet ab Angelo; interdum ex prima, interdum ex secunda, ita interdum ex tercia provenit.

Aegrundo autem dupliciter potest causare Raptum, aliquando hominem raptus absque alienatione à sensibus, ut explicat docuit D. Augustinus dicto cap. 12. Cum autem, ait, aliquis vi morbi, ut in phreneticis, & per sebrem accidere solet, ita corporalium rerum in spiritu exprimuntur imagines, tanquam ipsi corpori sensibus corpora presententur, manente tamen etiam in sensibus corporis intentione, sic tunc videntur, que in spiritu sunt imagines corporum, quemadmodum corpora ipsa per corpus: ita ut simul cernatur, & homo aliquis prasens oculis, & absens alius spiritu tanquam oculis. Quam lentitatem docuit etiam D. Thomas dicto art. 3. & ibi Cajetanus his verbis: Rursus, quia commotio & apparitus iste dilecti poterit se habere ad sensus exteriores, quia scilicet quandoque retrahit ab eis, & quandoque non, ideo ad pleniorum doctrinam apposuit D. Thomas, et in spiritu quandoque comitantibus sensibus, quandoque autem cum alienatione à corporeis sensibus; aliquando vero aegritudo alienacionem cauila à sensibus, ut experientia doceat, & tradit D. Thomas de veritate, quest. 10. art. 9. in corpore.

Quae quidem doctrina communis est medicorum, imo experientia ipsa comprobatur, multos sanè videmus phreni de laboribus, qui clausi oculis dehinc loquuntur de visionibus imaginariis. Præterea etiam multos conspicimus eodem morbo affectos, præpeditis oculi vide, re se quam plurima affirmantes; ac demum alios, qui apertis oculis, quæ adiunt omnia cernere, ac præterea visio solus phantasiæ, aliquid quod non adest, putare te certo videre, imo etiam apertis oculis nihil videre, imaginatione ipsa interioris errante circa spectabilia, nullum erandi principium ab oculis accipiens, ut optime docuit Valles libro 1. controversiarum capite 13. qui addit: quod oculo purissimo existente, curtales reddantur imagines, quales res se sunt, affectionem tamen non sentiente anima, perinde tunc hominem se habere ac si esset et tempore cœcus; unde mens cum ab his, quia oculum hominis egreditur omnino eß aliena, res alias fingere, ut faciunt dormentes, & cœci, qui delirant, quare potest errare imaginandi vis circa visibilita. etiam si proprium cernendi instrumentum non patitur.

Ex quibus coniicio non esse de essentia raptus, à sensibus alienati, nam arreptui, & phrenetici vident, tangunt, & loquuntur, sed quod ita sint à sensibus abstracti, & avari, ut illos, ut illorum usq., & exercitio perfecte careant; quamvis ipsi sensus illæsi permaneant; phrenetici enim talvi vi sentiendi externa, vitium in imaginatione patiuntur, sicut & alii sensibus exteris leuis, ratio, & imaginatio minimè lœdantur, inter hos autem non parum discriminis veratur; nam illi ex phreni ide, vel ex aliqua aegritudine imaginationis vi laeta non possunt habere perfectum iudicium circa operationes sensuum exteriorum, nec possunt habere ipsum perfectum omnium sensuum, ita enim sunt rapti

Thom. à Iesu Oper. Tom. II.

& avocati ab infirmitate, sive à nimia imaginationis apprehensione, ut vix possint discernere objecta sensuum exteriorum, & sic decipiuntur, nam ut docet D. Thomas primæ parte, questione 84. articulo 8. Judicium ut perfec-  
tum sit debet reduci & resolvi ad sensus exteri-  
ores, hi vero cum habeant mentem saram, ac imaginationem illasam, facile judicant se habere  
sensus exteros latos, ut optime docuit Valles.  
lib. 5. controversialib. supra.

Ex vehementi quoque corporis dolore simili-  
les eriam raptus cauila soleri. Solet enim ali-  
quando doloris vehementia hominem ita à sensi-  
bus eripere, ut ferè nihil sensibus percipiat, tia corpo-  
ratus Hanc sententiam confirmat Augustinus libro 12. ratiu-  
s super Genesim capite 17. exemplo ejusdam pte. toris ex atri-  
ri, quicquam dolorem acerrimum patet, eju-  
s labat vehementer cum jactatione membrorum mente sunt,  
sanissima, sicut in crucifixis corporalium doloru-  
m fieri solet. Deinde, inquit, intervices suas  
abripiebatur ab omnibus sensibus, & facebat paten-  
tibus oculis neminem circumstantium videns, ad nul-  
lam relitationem se novens: Post aliquantulum  
evigilans, nec iam dolens, quem viderat indica-  
bat. Haec Augustinus. Aliquando etiam cruci-  
tus, & dolores ita hominem vehementer tor-  
quere soleant, ut omnino à sensibus abstractus,  
nihil omnino mente percipiens quasi mortuus il-  
lo tempore quo affectio ista, sive paroxysmus dura-  
rat, permaneat: aliquando vero animo non  
tam corporis dolore, quam spirituali pena,  
ira interior afficitur, ut ex vehementia penae  
à sensibus avertator: hanc vero raptus speciem  
non tam ab aegritudine, sive dolore naturali,  
quam ab ipso DEO immediatè causati solere,  
fuisseque in beatissima Virgine hojusmodi ecsta-  
sim, ac quandoque in aliis purissimis animabus  
inferius demonstrabimus.

Nec debum videtur similes raptus posse cau-  
sari ex vehementia aliarum passionum, ut ex a-  
more etiam turpi, exigenti tristitia, ac pra-  
cipue ex melancholia, nec mirum; nam cum  
hujusmodi ecstasis ex corporali aegritudine pro-  
venire soleat, passiones autem animi aegritu-  
dines sunt, & morbi quibus animus afficitur,  
non mirum si cum vehementes sunt, hominem  
extra seipsum aliquando abducant; quare nomi-  
ne infirmitatis intelligi debet quilibet defectus  
corporalis virtutis, qualis est transmutatio cor-  
poralis, que impedit debitum usum imaginatio-  
nis, que frequenter sequitur ex vehementioribus  
passionibus, amoris, doloris, delectationis, & a-  
liarum similius.

## C A P V T . V .

*Raptus*  
*divinus à*  
*solo Deo*  
*procedere*  
*posest.*

Conclusio est certa, divinum scilicet Raptum.  
Ad solo DEO posse causari; quam docet D. Vid. nos.  
Thomas 2. 2. questione 175. articulo 1. & de veri-  
tate quest. 13. art. 1. quam probat ea ratione; quia  
raptus est mentis humanæ elevatio ab eo, quod  
est secundum ipsum naturam in id, quod supra na-  
turam vi superioris naturæ facta; propria autem  
hominis, in quantum homo, operatio, est  
intelligere mediante imaginatione, & sensu, & lib. 7.  
operatio enim ejus, quæ solis intellectuali-  
bus inhaeret, omnibus inferioribus præter-  
missa.

li. 2

cap. 14.

mitie non est ejus in quantum est homo : sed in quantum in eo aliquid divinum existit ; tunc igitur à naturali modo sive cognitionis transmutatur , quando à sensibus abstractus aliqua præter sensum inspicit : sed talis abstractio à sensibus, cum elevatione ad divina intuenda non potest fieri nisi virtute divina, igitur causa raptus est ipse DEUS.

Praeterea confirmatur, quia ex sententia D. Augustini lib. 10 de Trinitate cap. 4 ad actum cuiuslibet cognoscientis potius requiritur intentio. Quare potentia sensitiva & intellectiva in homine se invicem impediunt, unde quanto potentia sensitiva magis adhaeret suo objecto, tanto magis terminus est in intellectus circa intelligibilia, ejusq; puritas magis inclinatur per sensibilia, quibus indiget ad suam operationem , igitur necessariò superiores potentiae, ut percipient divina, elevande sunt, & abstrahendae ab ulo . & exercitio inferiorum ; nam anima , quo magis à corporalibus abstrahitur, eo aptior redditur ad percipienda divina.

Pro maiore vero hujus conclusionis explicatione notandum est ex D. Thoma quest. 171. art. 1. ad tertium , in raptu duo reperiuntur. Alterum est, quod intentio mentis eleverat ad percipiendum divina. Alterum est, quod percipiat ipsa divina, hæc autem eleverat, ut idem D. Thomas qu. 172. art. 4. probat, requiritur quod sit maxima divinorum contemplatio, maxima vero potentia elevatio ad percipienda divina in duabus consistit. Primo in aversione à sensibus. Hi enim distrahit, atq; impedit quierant ac vehementem contemplationem. Secundo in vehementi actuacione, sive attentione ad objectum à DEO revelatum, ex qua quidem applicatione, sive actuacione procedit, ut homo à sensibus eleverat, ut Auctor est D. Thomas de veritate quest. 13. art. 1. in corpore. Nam in raptu ponitimum quod DEUS operatur, est potentiam elevere, ac eam circa divinorum cognitionem ita actuare, ut ad eam per naturalem sequelam consequatur à sensibus aversio , sive abstractio, neque enim multiplicanda sit absque necessitate miracula , quare non oportet animali virtutem excogitare , ut anima à sensibus abstrahatur ; nam cum virtus anima sit finita , ut supra diximus , pars superiori animæ vehementer circa aliquod objectum applicata, ad inferiores vires animæ intentio derivati nequit.

Hanc sententiam expressè docet D. Thomas de veritate quest. 12. art. 9. in corpore, & 2. 2. q. 173. art. 3. ubi docet alienationem à sensibus in Propheterum raptibus provenire , vel per aliquam causam naturalem, sicut per somnum, vel animalem , nempe ex nimia attentione ad intellectuabilem, vel imaginabilem, & insolutione ad secundum doceat in Prophetis, propter vehementiam intentionis sequi alienationem à sensibus; quod quidem aperte provenit ex finita animæ virtute, quæ in una parte vehementer intensa , in aliis necessario debet esse remissa , ut idem Angelicus Doctor ex mente Divi Augustini agens de raptu Divi Pauli docuit secunda secunda, questione 175. articulo 3. Et latius de veritate, questione 13. articulo 3. in corpore.

Causa, quare in raptu se qui soleat

Oportet autem naturalem assignare causam, ex qua in raptu sequatur à sensibus alienatio. D. Augustinus libro duodecimo in Genesim capite decimo nono. ex alienatione in somno contingere in-

fert eam , quæ in raptu solet evenire , hitver à sensu debet , qua non per sensum corporum si nuntiantur; exprimunt non discernat, utrum corpora sint , an similitudines corporum; quod aliquando à corpore , aliquando à spiritu procedit ; à corpore quidem naturali visitudine, ut sunt visa somniantium; dormire quippe à corpore est humanus : à spiritu vero sicut omnino jam, atque integrum corpore in alienationem raptuntur, ne ut penitus avertantur à sensibus corporum , nil percipi omnino sentientis. Et infra à capite 20. prolequuntur dicens: Sed cum à corpore causa est, ut talia visucentur, neque enim habet tam vim, ut formet aliquid spiritualis, sed sopor, aut perturbationem, aut etiam intercluso immere intentione a vertebra, qua diriguntur sentiendi motus. Et infra: Detinientibus quippe in cerebro conspicitur via sentientia , qua intentionem ad oculos dicit, ideoque ipsa intentione in aliud aversa, cernit visa somniorum tamquam species corporales adspicit, ut sibi dormiens vigilare videatur, & non similia corporibus, sed ipsa corpora sentiuntur putent. Itaq; Augustinus alienationem à sensibus in raptu sive ecstasy contingentem provenire docet, quod consopitis viis, per quas intentio animæ derivatur ad sensus exteriores, per quam intentionem sentienti vis eis communicatur, eo ipso vii sentiendi amittant, nec possunt percipiere eo tempore sua objecta.

Augustinus vero non explicat modum, aut causam quare ista via intercludatur, aut conlopatur, quæ ut clarius intelligantur,

Notandum daxi, quod cum anima det esse essentiale comppositum, & ab ea tota ejus virtus emanat, & sicut sensus etiam omnes positiones ab ea pendent in operando; nam post receptionem specierum emissarum ab objectis, necessaria est aliqua virtus & activitas ab ipsa derivata, ut sensus seu potentia materiale valeant sentientes elicere , quia cum anima sit eminentia sensitiva , illiusque functiones exerceat in compagno , quidquid anima sensitiva praefat , necesse est , quod rationalis praefat ; & quemadmodum intelligentia medio celorum motu causat in aliis xum celestem in propinquiora elementa , ut inde ad concretas operationes inferiorum descendat , ac derivatur ; eodem fere modo anima rationalis per applicationem sua virtutis , necesse est , quod communiceat suam virtutem , & influat potentiam superioribus , qui inde ad inferiores derivatur , & eorum operationibus deserbit. Hæc autem virtus, sive influxus animæ alio nomine dicitur anima intentionis.

Unde sit in his , qui raptum , aut ecclasiam patiuntur , qui (cum anima virtus sive intentio sit limitata , & tamen ad aliquam operationem potentiae superioris sit omnino applicata) nil sensibus percipiunt, quævis ipsis sint applicata sensibilitas , ex eo solùm quod præcipuis , & excellentes operibus occupata anima nequeat minoribus providere.

Virtus autem ad hujusmodi sensationes requiri præter ipsius animæ intentionem , & applicationem , nihil est aliud , quam spiritus quidam animales, qui è cerebro ad omnia instrumenta sensuum derivantur per quasdam vias & meatus , ipsaque instrumenta aptant , & disponunt , atque ad ipsorum operationes immediatè deleruntur ,

In quantum aptant instrumenta sensuum, ut  
commodè percipient, ac retincent species sensibiles, quas intelligens speculator. Hi autem  
spiritus animales sunt, & producentur in ce-  
rebro ex spiritibus vitalibus subtilioribus ascen-  
denibus ad caput, qui etiam si calidissimi  
sunt, ad ipsius cerebri frigiditatem aliquantum  
repariuntur, & agitantur, ac ibi rare-  
facti sunt subtiliores, & ad perfectissimas o-  
perationes aptiores, quibus deficientibus, o-  
mnis sensiva operatio deficit. Unde cum in  
rapto clausa sunt vite, sive meatus, ex eo quod  
intentio animi alibi sit applicata, que per illa  
itineria, & vias ad sensu solet derivari, con-  
sequens est, ut neque etiam spiritus animales  
conspiciat his itineribus possint descendere ad vi-  
vificandos sensus externos. Intentio enim ani-  
mæ, ut bene notavit Augustinus, est, per  
quem dirigitur sentiendi motus, id est, spi-  
ritus animales derivati à cerebro ad sensus.

**Raptus**  
**divinus in**  
**quo cou-**  
**sistat.**

Unde raptus divinus est ille mentis excessus, quo homo per violentiam quamdam à sensibus avellitur, & ad divinorum inspectionem, & amorem elevatur. Hac autem violentia, qua anima à suis sensibus corporis alienatur, & qua-  
si à corpore lejungitur, plena est amoris, atque formidinis, quare opus est magna animi fortitudine: nam ut Divus Thomas prima se-  
unda questione 61. articulo 5. ex Macrobo doceat, fortitudinis purgatoriae est, ut anima non ter-  
ratur propter excessum à corpore, & accessum ad  
supernum; nec animo parum terroris infert, cum in se existens, nesciens quomodo, aut quā ra-  
tione à suis sensibus abscessis, in quandam re-  
gionem peregrinatur, sibique penitus incognita trahatur. In hoc autem posita est essentia raptus, quod anima contra modum sue naturae innatum, ut per conversionem ad sensibilia, in rerum cognitionem feratur, & se sensibus alienata celestiter ad superiora sustollatur; nam quamvis illa gratia ornata propensionem habeat, ut DEUM agnoscat, & diligit: ille tamen mo-  
dus tendendi in DEUM sine adjutorio sensuum, & cum tanta spiritus vehementia est illi prostrus novus, & à pulsitate naturalis conditionis o-  
mnino alienus; non aliter ac si homo, qui gra-  
duum cœpisset in altissimum turrim concendere repente per aera raperetur, ac multo majori ce-  
leritate, quam si volaret in summitatem turris poneretur; sic anima timore concutitur, cum ab aliquo suo consenserit, tamque præter naturam suam à sensibus abstracta, regionem illam lucis & divini amoris, quam ante nesciebat, tam mirabiliter ingreditur, quamvis postea acceden-  
tibus uia, & exercitatione similium raptuum cel-  
sentim & admiratio.